2019年 6月 7日

報道関係各位

姿勢を保ちにくい方、背中が丸くなってしまった方でも座位の保持が可能

「マルチフィット車いす」の販売および介護・一般レンタルを開始
2 ヶ所のバックサポートが背中の形にフィットし、使用者の座位が安定

フランスベッドホールディングス株式会社

フランスベッド株式会社(本社:東京都新宿区、代表取締役社長:池田 茂)では、使う人の身体に

合わせることが可能な、“フィッティング”をコンセプトとした「マルチフィットシリーズ」の第 2 弾商品

として、簡単に座位の保持が可能な「マルチフィット車いす」の販売および介護・一般レンタルを、

2019年 6月 10日（月）より開始いたします。なお、本商品は、高齢者の日常生活活動の向上を目

指すリハテックブランドより展開します。

本商品は、座った方の背中の形にあわせてフィットする車いすで、加齢などにより筋力が落ち

姿勢を保てない方や、円
えん

背
ぱい

（背中が丸くなってしまっている状態）の方などの座位を安定させます。

姿勢を保ちにくい方は一般的な車いすに座った際に、座位が崩れる事でお尻が座面の前方にズ

リ落ちしやすくなり、前方・左右への転落や、圧力の偏りによる褥
じょく

瘡
そ う

の危険性が高まります。また

そのような状況下では、介護者が何度も“座り直し”をサポートする必要があり、介護者の負担も

少なくありません。背もたれの張りの調節が可能なタイプの車いすでは、座位の保持ができる一

方で調整に技術や知識が必要となります。

「マルチフィット車いす」では、ランバー（腰）サポートとショルダー（肩）サポートの 2つのバックサ

ポートが利用者の背中の形に合わせて回転することで、簡単にフィッティングが完了し、座位の崩

れを防止するため、介護負担を軽減させます。さらに、バックサポートとあわせて前方へのズレを

防ぐ専用シートクッションを標準装備しております。

「マルチフィット車いす」に関する商品概要は下記の通りです。

座位を保持するのが難しく
ズリ落ちしやすい姿勢となる

 無理のない座位の保持が可能

「マルチフィット車いす」

「一般的な車いす」

「マルチフィット車いす」商品概要

【特長】

1．体に合わせてフィット可能な 2つのバックサポートで座位を安定させ、ズリ落ちを防止

2．複雑な背もたれの張り調整が不要で、利用者が座るだけでフィッティングが可能

3．前方へのズレを防ぐ専用シートクッションが座位の保持をさらにサポート

4．背中部分に大きな空間があるため、利用者に手が届きやすく“座り直し”などの介助が容易

5．2つのバックサポートは取り外しができ、車いすの折り畳みや組み立てが簡単

【仕様・価格】

サイズ
・幅：63.5cm（折り畳み時 31.5cm）  ・奥行：98.5cm
・高さ：95～105cm            ・シート幅／奥行：43／40cm
・前座高／後座高：48.5／45ｃｍ

重量／耐荷重 約 17ｋｇ／100ｋｇ

材質
・フレーム：アルミ、スチール、樹脂  ・座シート：ポリエステル
・駆動輪：ノーパンクタイヤ

月額レンタル価格 5,000円（非課税）

介護保険利用者負担 1割 500円（非課税）

介護保険利用者負担 2割 1,000円（非課税）

販売価格 128,000円（非課税）

TAIS コード 00200-000772

【発売日】 2019年 6月 10日（月）

【製造/販売】 フランスベッド株式会社

【販売先】 「リハテックショップ」、全国の介護ショップなどを予定

ランバー（腰）サポートとショルダー（肩）サポートを
取り外して折り畳みが可能

■本資料に関する報道機関からのお問い合わせ
フランスベッドホールディングス㈱

経営企画室 広報 IR課   ℡：03-6741-5505

■本資料に関する読者からのお問い合わせ先
  フランスベッド㈱  ℡：0120-083-413※

※固定電話からのお電話であれば
最寄りの福祉用具貸与・販売事業所につながります

腰と肩の 2つのバックサポートが回転し、
座る人の背中の形にフィット